Protecti Paschæ vespere
 A devastante angelo,
 Erepti de durissimo
 Pharaonis imperio.
 Jam Pascha nostrum Christus est,
 Qui immolatus agnus est ;
 Sinceritatis azyma,
 Caro ejus oblata est ;
 O vere digna hostia,
 Per quam fracta sunt Tartara.
 Redempta plebs captivata,
 Reddita vitæ præmia !
 Consurgit Christus tumulo,
 Victor redit de barathro,
 Tyrannum trudens vinculo,
 Et paradisum reserans.
 Quæsumus, auctor omnium.
 In hoc paschali gaudio,
 Ab omni mortis impetu
 Tuum defende populum.
 Gloria tibi, Domine,
 Qui surrexisti a mortuis,
 Cum Patre et sancto Spiritu,
 In sempiterna sæcula !

Ad Matutinum

Rex sempiternæ, Domine,
 Rerum creator omnium,
 Qui eras ante sæcula
 Semper cum Patre Filius,
 Qui mundi in primordio
 Adam plasmasti hominem,
 Cui tuæ imagini
 Vultum dedisti similem
 Quem diabolus deceperat,
 Hostis humani generis,
 Cujus tu formam corporis
 Assumere dignatus es,

Par la Pâque en ce soir notre âme protégée
 Contre l'ange exterminateur,
 Du joug de Pharaon se trouve dégagée,
 Sort d'un si dur empire, et suit son protecteur.
 Lui-même est notre Pâque, et l'agneau sans souillure
 Pour tous nos crimes immolé ;
 Et cette chair azyme est la victime pure
 Qui satisfait pour tous à l'ordre violé.
 Victime à jamais digne et d'amour et de gloire
 Par toi tout l'enfer est dompté ;
 Par toi les vieux captifs ont part à la victoire,
 Et la vie est rendue à l'homme racheté.
 Après l'enfer vaincu Jésus sort de la tombe,
 Il revient paraître à nos yeux ;
 Et laissant dans les fers un tyran qui succombe,
 Il nous ouvre l'entrée au royaume des cieus.
 Sauveur de tout le monde, en cette pleine joie
 Dont la Pâque remplit nos cœurs,
 Daigne si bien guider ton peuple dans ta voie,
 Que d'une mort funeste il échappe aux rigueurs.
 Gloire à toi, rédempteur et monarque suprême,
 Par toi-même ressuscité !
 Même gloire à ton père, au Saint-Esprit la même,
 Et durant tous les temps et dans l'éternité !

À Matines

Éternel, qui régis l'un et l'autre hémisphère,
 De tous deux l'auteur et l'appui,
 Qui devant tous les temps règnes avec ton père,
 Même roi, même essence et même Dieu que lui,
 Sitôt que le néant eut enfanté le monde
 Par le son fécond de ta voix,
 Tu fis Adam son maître, et la machine ronde,
 Le voyant ton image, en accepta les lois.
 Le diable le déçut, et ce triste esclavage
 Eût perdu l'homme pour jamais,
 Si toi, qui l'avois fait toi-même à ton image,
 Tu n'eusses à ton tour pris sa forme et ses traits.

Ut hominem redimeres,
 Quem jam ante plasmavera,
 Et nos Deo conjungeres
 Per carnis contubernium :
 Quem editum ex virgine
 Pavescit omnis anima ;
 Per quem et nos resurgere
 Devota mente credimus :
 Qui nobis in baptismo
 Donasti indulgentiam,
 Qui tenebamur vinculis
 Ligati conscientiae :
 Qui crucem propter hominem
 Suscipere dignatus es ;
 Dedisti tuum sanguinem
 Nostrae salutis pretium :
 Quæsumus, auctor omnium.
 In hoc paschali gaudio,
 Ab omni mortis impetu
 Tuum defende populum.
 Gloria tibi, Domine,
 Qui surrexisti a mortuis,
 Cum Patre et sancto Spiritu,
 In sempiterna sæcula !

Ad Laudes

Aurora lucis rutilat,
 Cœlum laudibus intonat,
 Mundus exultans jubilat,
 Gemens infernus ululat,
 Cum rex ille fortissimus,
 Mortis confractis viribus,
 Pede conculcans Tartara,
 Solvit a pœna miseros.
 Ille qui clausus lapide
 Custoditur sub milite,
 Triumphans pompa nobili,
 Victor surgit de funere.

Par là tu retiras de cette infâme chaîne
 Ce digne ouvrage de ta main,
 Et ta nature unie à la nature humaine
 Rejoignit l'homme à Dieu, l'esclave au souverain.
 Tu naquis d'une vierge, et c'est une naissance
 Qui nous étonne et nous ravit ;
 Et nous croyons qu'un jour par la même puissance
 Tous nos corps revivront, comme le tien revit.
 C'est ce même pouvoir qui nous donne au baptême
 Le pardon de tous nos péchés ;
 C'est par ce trait divin de ta bonté suprême
 Que de leur triste joug nos cœurs sont détachés.
 Ton amour sur la croix fait encor davantage,
 Il t'y laisse percer le flanc ;
 Par ta mort à la vie il nous fait un passage,
 Et pour notre salut il prodigue ton sang.
 Sauveur de tout le monde, en cette pleine joie
 Dont la Pâque remplit nos cœurs,
 Daigne si bien guider ton peuple dans ta voie,
 Que d'une mort funeste il échappe aux rigueurs.
 Gloire à toi, rédempteur et monarque suprême,
 Par toi-même ressuscité !
 Même gloire à ton père, au Saint-Esprit la même,
 Et durant tous les temps et dans l'éternité !

À Laudes

L'aurore a du vrai jour ramené la lumière,
 Le ciel fait des concerts charmants,
 Le monde par les siens marque une joie entière,
 Et l'enfer n'y répond que par des hurlements.
 Aussi c'est en ce jour que l'auteur de leur être,
 Brisant les chaînes de la mort,
 Foulant aux pieds l'Averne et son orgueilleux maître,
 Change des malheureux le déplorable sort.
 Ce corps d'un froid tombeau renfermé sous la pierre,
 Ce mort gardé par des soldats,
 En pompe triomphante est revenu sur terre,
 Réparateur du siècle, et vainqueur du trépas.

Solutis am gemitibus,
 Et inferni doloribus,
 Quia surrexit Dominus
 Resplendens clamat angelus.

Quæsumus, auctor omnium.
 In hoc paschali gaudio,
 Ab omni mortis impetu
 Tuum defende populum.

Gloria tibi, Domine,
 Qui surrexisti a mortuis,
 Cum Patre et sancto Spiritu,
 In sempiterna sæcula !

In Ascensione Domini

Ad Vesperas et Laudes

Jesu, nostra redemptio,
 Amor et desiderium,
 Deus, creator omnium,
 Homo in fine temporum
 Quæ te vicit clementia,
 Ut ferres nostra crimina,
 Crudelem mortem patiens,
 Ut nos a morte tolleres ?

Inferni claustra penetrans,
 Tuos captivos redimens,
 Victor triumpho nobili,
 Ad dextram Patris residens :